



MINISTERIO DA CIDADANIA

FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

PLATAFORMA +BRASIL

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

037095/2017

**OBJETO:**

O curso de luteria de violinos proposto caracteriza-se por dar ênfase à montagem do instrumento e ao acabamento do mesmo, incluindo o verniz, fases estas que popularmente diz-se que do vida ao instrumento musical. Tradicionalmente, um curso de construçao de violinos completo tem em media cinco anos de duracao, mas o Instituto Preservarte optou por concentrar os conteudos em modulos elaborados para atender a demanda mais emergente, este modulo proposto com 16 meses de duracao, vai atender jovens iniciados na arte-oficio da luteria que precisam aprender a finalizar instrumentos e ao mesmo tempo ganhar pratica na construçao de violinos, preparando-os para exercer esta arte.

**JUSTIFICATIVA:**

O Instituto Preservarte oportuniza aos interessados um curso profissionalizante com possibilidades reais de retorno economico em um mercado pouco explorado pelos artesaos brasileiros. A maior parte dos instrumentos comercializados e usados hoje em dia por musicos brasileiros sao de origem chinesa, apontando uma oportunidade de crescimento do mercado de producao interna. Devido ao crescimento economico brasileiro, cada vez mais pessoas tem tido acesso a cultura de forma geral. Com isto, observa-se um aumento no consumo de instrumentos musicais. O numero de musicos no Brasil cresceu significativamente nos ultimos anos, aumentando a demanda de instrumentos musicais e manutencao dos mesmos.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 20412	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDACAO NACIONAL DE ARTES	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 266.723.837-00	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> STEPAN NERCESSIAN	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> AVENIDA GILBERTO AMADO, 875, APT 302 - BARRA DA TIJUCA		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 22621-231

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 06.151.516/0001-13					
<b>Razão Social do Proponente:</b> INSTITUTO PRESERVARTE					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 378					
<b>Cidade:</b> JOAO NEIVA	<b>UF:</b> ES	<b>Código Município:</b> 5721	<b>CEP:</b> 29680000	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 2732583459
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>Agência:</b> 3680-3	<b>Conta Corrente:</b> 156698			
<b>CPF do Responsável:</b> 131.067.268-73	<b>Nome do Responsável:</b> ESTELA MARIS CASARA				
<b>Endereço do Responsável:</b> RUA JATOBA, 43, CASA - FLORESTA				<b>CEP do Responsável:</b> 29680000	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 97.602,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	<b>Ano</b>	<b>Valor</b>
	2017	R\$ 67.602,00
	2018	R\$ 30.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	29/12/2017	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	31/10/2019	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2019	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> Profissional especializado em construção, manutenção e restauro de instrumentos musicais de cordas friccionadas ou dedilhadas, com formação técnica em luteria, entendendo as especificidades de cada instrumento, no caso o violino. Serão contratados 2 lutiers por 16 meses.			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 32.0	<b>Valor:</b> R\$ 96.000,00	
<b>Início Previsto:</b> 02/01/2018	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019	<b>Valor Global:</b> R\$ 97.602,00	
<b>UF:</b> ES	<b>Município:</b> 5721 - JOAO NEIVA	<b>CEP:</b> 29680-000	
<b>Endereço:</b> Av. Presidente Vargas 378			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Profissional especializado em construção, manutenção e restauro de instrumentos musicais de cordas friccionadas ou dedilhadas, com formação técnica em luteria, entendendo as especificidades de cada instrumento, no caso o violino. Serão contratados 2 lutiers por 16 meses.			
<b>Quantidade:</b> 32.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 96.000,00	<b>Início Previsto:</b> 02/01/2018	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019

### Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> Folder 20x21cm, 4x4 cores, Tinta Escala CMYK em Couche Fosco 170g branco, dobrado.			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1040.0	<b>Valor:</b> R\$ 572,00	
<b>Início Previsto:</b> 29/12/2017	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019	<b>Valor Global:</b> R\$ 97.602,00	
<b>UF:</b>	<b>Município:</b>	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Folder 20x21cm, 4x4 cores, Tinta Escala CMYK em Couche Fosco 170g branco, dobrado.			
<b>Quantidade:</b> 1040.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 572,00	<b>Início Previsto:</b> 29/12/2017	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019

### Meta nº: 3

<b>Especificação:</b> Lâmina para serra fita 3/8, rolo com 30 metros			
<b>Unidade de Medida:</b> RO	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 280,00	
<b>Início Previsto:</b> 29/12/2017	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019	<b>Valor Global:</b> R\$ 97.602,00	
<b>UF:</b>	<b>Município:</b>	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Lâmina para serra fita 3/8, rolo com 30 metros			
<b>Quantidade:</b> 1.0 RO	<b>Valor:</b> R\$ 280,00	<b>Início Previsto:</b> 29/12/2017	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019

### Meta nº: 4

<b>Especificação:</b> Avental em brim leve, 100% algodão			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 30.0	<b>Valor:</b> R\$ 750,00	
<b>Início Previsto:</b> 29/12/2017	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019	<b>Valor Global:</b> R\$ 97.602,00	
<b>UF:</b>	<b>Município:</b>	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Avental em brim leve, 100% algodão			
<b>Quantidade:</b> 30.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 750,00	<b>Início Previsto:</b> 29/12/2017	<b>Término Previsto:</b> 31/10/2019

## 6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

**FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Maio		<b>ANO:</b> 2018
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 96.000,00
DESCRICHÃO: Profissional especializado em construção, manutenção e restauro de instrumentos musicais de cordas friccionadas ou dedilhadas, com formação técnica em luteria, entendendo as especificidades de cada instrumento, no caso o violino. Serão contratados 2 lutiers por 16 meses.		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 572,00
DESCRICHÃO: Folder 20x21cm, 4x4 cores, Tinta Escala CMYK em Couche Fosco 170g branco, dobrado.		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 280,00
DESCRICHÃO: Lâmina para serra fita 3/8, rolo com 30 metros		
<b>META Nº: 4</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 750,00
DESCRICHÃO: Avental em brim leve, 100% algodão		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 97.602,00	<b>PARCELA Nº:</b> 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO PRESERVARTE**

### 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> lâmina para serra fita 3/8, rolo com 30 metros				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 333230	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Presidente Vargas 378				
<b>CEP:</b> 29680-000	<b>UF:</b> ES	<b>MUNICÍPIO:</b> 5721 - JOAO NEIVA		
<b>UNIDADE:</b> RO	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 280,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 280,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> É um bem de consumo devido ao desgaste.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Folder 20x21cm, 4x4 cores, Tinta Escala CMYK em Couche Fosco 170g branco, dobrado sobre manutenção de instrumentos da família dos violinos				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Presidente Vargas 378				
<b>CEP:</b> 29680-000	<b>UF:</b> ES	<b>MUNICÍPIO:</b> 5721 - JOAO NEIVA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1040,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 0,55	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 572,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Apresentar para músicos e profissionais da música a correta forma da manutenção de instrumentos da família dos violinos.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Avental				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Presidente Vargas 378				
<b>CEP:</b> 29680-000	<b>UF:</b> ES	<b>MUNICÍPIO:</b> 5721 - JOAO NEIVA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 25,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 750,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Os aventais serão usados como uniforme e proteção dos profissionais e alunos nas oficinas de luteria.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Serviço de profissional especializado em construção, manutenção e restauro de instrumentos musicais de cordas friccionadas ou dedilhadas, com formação técnica em luteria, entendendo as especificidades de cada instrumento, no caso o violino.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Presidente Vargas 378				
<b>CEP:</b> 29680-000	<b>UF:</b> ES	<b>MUNICÍPIO:</b> 5721 - JOAO NEIVA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 96.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Este item contempla 2 profissionais com valor unitário de R\$3.000,00 por mês.				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449039	R\$ 96.000,00	R\$ 96.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 750,00	R\$ 750,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
333230	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 572,00	R\$ 572,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 97.602,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Informações Complementares da Proposta

#### Nome do Arquivo:

Convênio Aderes.compressed.pdf

### Documentos Digitalizados do Convênio

#### Nome do Arquivo:

Termo de Fomento Assinado - Parte 1.pdf

Termo de Fomento Assinado - Parte 2.pdf